
Mutisia acuminata

synonyma: Mutisia hirsuta, Mutisia peduncularis, Mutisia viciifolia, Mutisia viciifolia var. genuina

čeleď: Asteraceae
oblasti: Bolívie, Čile, Peru, S Argentina

Roste v Peru, Bolívii, Argentině a Čile v podobě bohatě větveného keře. Dorůstá výšky 1 - 2,5m.
Větve mohou být ochlupené, zprohýbané, vzpřímené až poléhavé (i polštářovité). Listy jsou přisedlé,
vřeteno má 3dílné úponky délky 7 - 15cm, zpeřené, tvořené 9 - 14ti páry lístků, lístky vstřícné až
střídavé, kopinaté, dlouhé 1 - 3,5cm, široké 0,5 - 1cm, zašpičatělé s terminální úponkou, celokrajné
a báze protažená. Kvete v paprsčitých úborech, kalich je dlouhý 4,5 - 6cm, široké 0,7 - 1,5cm,
válcovitý, kališní lístky po 18 - 22ks v 6 - 7mi řadách, jsou dlouze kopinaté, dlouhé 0,6 - 1,6cm,
široké 0,4 - 1,2cm, tupé, holé až plstnaté, okvětní lístků 5 - 8ks, koruna červená, oranžová nebo
žlutá, trubka dlouhá 3,5 - 5cm, jazýček dlouhý 1 - 1,8cm, tupý, terčové kvítky po 10 - 20ks, koruna
žlutá až červená, 2pyská, trubka dlouhá 2 - 3cm, vnější pysk 3zubý, dlouhý 4 - 5mm. Plodem je
vřetenovitá nažka dlouhá 0,8 - 1,8cm, široká 1 - 2mm, holá s 1,8 - 2cm žlutohnědým chmýrem.
Existují vnitrodruhové taxony:

- var. acuminata - lístky holé; květy červené až červenooranžové
- var. bicolor - severozápadní Peru; lístky bíle plstnaté; kališní listeny hustě rezavě plstnaté, kvítky
oranžovožluté
- var. hirusta/M. hirsute - severní a střední Peru, severní Bolívie a Čile; lístky holé; kvítky
oranžovožluté, kališní listeny žlutohnědě plstnaté

Vyhovuje ji plné slunce, suchá půda (s ní vydrží i mírné mrazy).

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Mutisia acuminata
https://www.rostliny.net/rostlina/Mutisia_hirsuta
https://www.rostliny.net/rostlina/Mutisia_peduncularis
https://www.rostliny.net/rostlina/Mutisia_viciifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Mutisia_viciifolia_var._genuina
https://www.rostliny.net/celed/Asteraceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=154
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=145
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=191
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=120
https://www.rostliny.net/

